
• Segreteria • Ragioneria • Albo pretorio •SegretarioCom.le • Servizi Demogr. 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

AREA AMMINISTRATIVA 

S£RVIZI DEMOGRAFICI 

DET. SS.DD. N 3 0 D E L 20/12/2016 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 4 DICEMBRE 2016-LIQUIDAZIONE ONORARI Al 
COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE. 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali 
per il REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO avente ad oggetto il seguente quesito referendario: 
"Approvate il testo della legge costituzionale concernente "disposizioni per il superamento del bicameralismo 
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle 
istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione" approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016" ; 

RICHIAMATE: 
> la Circolare N. 7 DEL 28/10/2016 della Prefettura di Catania avente ad oggetto: " Referendum 

Costituzionale del 4 dicembre 2016. Nomina dei Presidenti di seggio - Nomina degli scrutatori" la 
quale prevede che " ai sensi dell'articolo 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352 l'ufficio di sezione per 
il Referendum è composto da un Presidente, da tre scrutatori, di cui uno, a scelta del Presidente, 
assume le funzioni di Vicepresidente e dì un Segretario"; 

^ la Circolare F.L. 10/2016 avente ad oggetto "Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per il 
referendum costituzionale del 4 dicembre 2016" che al § 2, lettera a) - Spese per le competenze 
corrisposte ai componenti dei seggi elettorali in cui si specifica ulteriormente che ciascun ufficio di 
sezione dovrà essere composto da n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 3 scrutatori" e che ai 
componenti dei seggi normali spetta un onorario fisso nelle misure indicate: 

^ Presidenti; € 130,00 - Scrutatori e segretari; € 104,00" 

RILEVATO che il Comune di Calatabiano conta n. 7 sezioni elettorali e che ogni sezione elettorale è composta, 
ai sensi dell'articolo 19 della legge 25 maggio 1970, n. 352, da n. 1 Presidente, n. 1 segretario e n. 3 scrutatori e 
che pertanto la spesa per ogni seggio elettorale risulta essere di € 546,00 per un totale complessivo di € 
3.822,00 per le 7 sezioni elettorali del Comune; 

VISTI: 
- i Decreti della Corte d'Appello di Catania di nomina dei Presidenti dei Seggi elettorali; 
- il Verbale di nomina degli scrutatori n" 25 del 09/11/2016; 

RICHIAMATA la propria determina n. 821 del 25/11/2016 con cui si è provveduto ad impegnare la somma 
complessiva di € 3.822,00 per gli onorari dovuti ai componenti dei seggi elettorali in occasione del Referendum 
popolare del 4 dicembre 2016, imputando la relativa spesa all'intervento all'intervento 10170501 missione 7 
programma 7 titolo 1 del Bilancio 2016; 



RILEVATO che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti dei seggi elettorali 
che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni dei seggi stessi, in occasione delle consultazioni 
elettorali indicate in oggetto; 

VISTI gli allegati prospetti riepilogativi degli onorari dovuti ai componenti dei seggi (modello A) compilati e 
sottoscritti, nelle parti di loro competenza, dai Presidenti e Segretari di sezione e accertato che gli stessi 
rispecchiano le direttive impartite dal Ministero dell'Interno; 

RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione di spesa; 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la Determinazione Sindacale n. 20 del 31/12/2015, con la quale è stato conferito l'incarico di responsabile 
dell'Area Amm.va e di vigilanza. 

DETERMINA 

• Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 3.822,00 in favore dei componenti dei seggi elettorali, 
relativamente alle consultazione referendarie indicate in oggetto, secondo gli allegati prospetti 
riepilogativi degli onorari dovuti ai componenti dei seggi che rispecchiano le direttive impartite dal 
Ministero dell'Interno; 

• Di imputare la somma di € 3.822,00 all'intervento 10170501 missione 7 programma 7 titolo 1 del 
Bilancio 2016; 

• Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza in 
particolare per l'emissione dei relativi mandati di pagamento; 

• Di dare atto che: 
• secondo le disposizioni della Legge n.l36\1976, di tale spesa deve essere chiesto il rimborso 

allo stato nei tempi stabiliti dalla legge e tramite documentato rendiconto; 
• il responsabile del procedimento è il responsabile dell'ufficio elettorale, Sig. Antonio Ucchino; 
• la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal 

D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 


